
 
EXPEDIENTE:                                                                                                                      Assinado de forma digital por 
 Jornalista Responsável – Felipe Lange de Faria                                                         MUNICIPIO DE DIVINOLÂNDIA  
 MTB 79.711/SP | Publicação Online Gratuita                                                             46435921000188                  

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 2303/2019 
DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

Acrescenta redação no artigo 133 da Lei Municipal nº 
2139/2015 na forma que especifica e dá outras 
providências. 

DR. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais; 

FAZ SABER que, a Câmara Municipal aprova e eu 
sanciono e promulgo a seguinte LEI: 

Art. 1º. O artigo 133 da Lei Complementar nº 
2139/2015, passa a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 133 – O Departamento Municipal de 
Comunicação é composto pela: 

a) Divisão de Comunicação 
b) Divisão de Informática  

§1º. A Divisão de Comunicação é responsável pela 
divulgação das ações municipais de governo e 
promoção da publicidade institucional da Prefeitura, 
em articulação com os diversos meios de comunicação. 

§2º A Divisão de Informática é responsável pelo 
desenvolvimento e atualização dos programas e 
sistemas em conjunto com o órgão próprio da 
Prefeitura, visando o atendimento das necessidades do 
Município relativas à gestão de informação e de 
comunicação; bem como pela análise da viabilidade 
técnica e funcional para a elaboração de projetos 
referentes à contratação de serviços de informática e 
aquisição de equipamentos tecnológicos, 
encaminhando-os a unidade administrativa 
competente. 

 

 
§3º A coordenação da Divisão de Informática será 
realizada pelo Chefe de TI (Tecnologia da Informação), 
o qual compete: 

I. Planejar, coordenar, controlar e promover as 
ações da Divisão de Informática, constantes no 
§2º deste artigo; 

 

II. Executar e gerenciar o planejamento, 
especificação, desenvolvimento, implantação, 
operação e a manutenção de serviços, sistemas 
de informação e infra–estrutura de Tecnologia 
da Informação e Telecomunicação; 

 

III. Desenvolver conhecimentos e Atividades, 
através de projetos, convênios e parcerias, na 
busca de soluções eficazes e eficientes na área 
de Tecnologia da Informação e 
Telecomunicação; 

 

IV. Prestar serviços de atendimento e suporte à 
comunidade de usuários para a plena 
utilização dos recursos computacionais de 
sistemas de informação e Telecomunicação da 
Prefeitura; 

 

V. Definir política de uso de softwares e 
Hardwares; 

 

VI. Analisar e definir produtos para rede lógica e 
física; 

 

VII. Planejar e promover capacitação de usuários; 
 

VIII. Realizar a Manutenção nos equipamentos e 
atendimento (suporte operacional) aos 
usuários de informática da prefeitura; 

 

IMPRENSA OFICIAL 
de DIVINOLÂNDIA 

Sexta-Feira, 25 de Janeiro de 2019 | Ano II | Edição 31 | www.divinolandia.sp.gov.br | Distribuição Online Gratuita 

  

 



2 
 

IX. Manter em dia e atualizado as rotinas de cópias 
de segurança dos dados nos equipamentos 
servidores e unidades de bkp(fitas); 

 

X. Executar serviços de infraestrutura de 
comunicação de dados (cabeamentos e 
conectorização de redes), além de controlar as 
atividades relacionadas a segurança e 
comunicação de dados. 

 

XI. Realizar manutenção dos sistemas existentes na 
prefeitura, inclusive Web Site.  

 

XII. Realizar Suporte a usuários na utilização de 
softwares. 

 

XIII. Promover e estimular para os departamentos o 
uso racional e econômico dos recursos de 
informática da Prefeitura; 

 

XIV. Promover a evolução do pessoal de informática 
e dos recursos de hardware e software da 
Prefeitura; 

 

XV. Organizar e participar de organizações para a 
democratização e racionalização da 
informática e telecomunicações na 
representação da administração municipal. 

 

§4º. Fica Criada a estrutura organizacional do Quadro 
de Funcionários do Poder Executivo Municipal a 
função comissionada de Chefe de TI (Tecnologia da 
Informação). 

§5º. Por tratar-se de função comissionada à investidura 
no cargo somente se dará por nomeação de um servidor 
efetivo do quadro de pessoal da Administração 
Municipal. 

§6º. O servidor municipal ocupante da função 
gratificada criada no parágrafo primeiro deste artigo 
perceberá uma gratificação mensal no valor de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).” 

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Divinolândia, 23 de janeiro de 2019. 

DR. NAIEF HADDAD NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 
 
 

LEI Nº 2304/2019 
DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

Revoga §3º do artigo 48 da Lei nº 1639, de 02 de 
outubro de 2002 na forma que especifica. 

DR. NAIEF HADDAD NETO, prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte LEI: 

 
Art. 1º. Fica revogado o §3º do artigo 48 da Lei nº 1639, 
de 02 de outubro de 2002 com nova redação dada pela 
Lei nº Lei nº 2281, de 13 de agosto de 2018. 

 
Art. 2º. Esta Lei entrada em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Divinolândia, 23 de janeiro de 2019. 

DR. NAIEF HADDAD NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 
 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 
 
 

 
DECRETO Nº 3019/2019 

DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

Concede benefício previdenciário de pensão por morte 
ao (a) senhor (a) Luzia Calixto Rodrigues de Oliveira. 

NAIEF HADDAD NETO, Prefeito Municipal de 
Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1639, de 02 
de outubro de 2002 c.c. Lei nº 1667, de 09 de maio de 
2003 e suas alterações posteriores; e 

 



3 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Conforme disposto no artigo 21, da Lei nº 1639, 
de 02 de outubro de 2002, c.c. Lei nº 1667, de 09 de 
maio de 2003 e suas alterações posteriores, fica 
concedido benefício previdenciário de pensão por morte 
ao (a) senhor (a) Luzia Calixto Rodrigues de Oliveira 
(Integral – Coeficiente de cálculo 100%), Benefício nº 
20190108-055, dependente legal (esposa) do (a) 
falecido (a) servidor (a) municipal aposentado (a) 
senhor (a) Antônio de Oliveira. 
 
Art. 2º Os proventos do (a) referido (a) beneficiário (a) 
de que trata este Decreto, será de acordo com a certidão 
de concessão de benefícios emitida pelo Instituto de 
Previdência do Município de Divinolândia. 

 
Art. 3º Os proventos de inatividade decorrentes da 
pensão por morte serão revistos na mesma proporção e 
na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 
dos servidores em atividade, observando o disposto no 
§ 4º do artigo 40, da Constituição Federal c.c. outras 
disposições pertinentes introduzidas pela Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e, 
artigo 40 da Lei Municipal nº 1639 de 02 de outubro de 
2002. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, 
retroagindo seus efeitos na data de 13/12/2018, quando 
efetivamente passou a perceber os benefícios de pensão 
por morte pelo Instituto de Previdência do Município de 
Divinolândia. 

 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Divinolândia, 23 de janeiro de 2019. 

 
NAIEF HADDAD NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PUBLICADO, REGISTRADO E ENCADERNADO 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA. 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 
 
 

DECRETO Nº 3020/2019 
DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

Aposenta integralmente por Tempo de Contribuição ao 
(a) senhor (a) Neusa Aparecida Marrafon Zanetti. 

DR. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1639, de 02 
de outubro de 2002 c.c. Lei nº 1667, de 09 de maio de 
2003 e suas alterações posteriores; e 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Conforme disposto no artigo 18A e parágrafos, 
da Lei Municipal nº 1667, de 09 de Maio de 2003 c.c. 
inciso III do art. 3º da Emenda Constitucional nº 
47/2015, fica concedida Aposentadoria Voluntária – 
Integral (coeficiente de cálculo 100%) ao (a) servidor 
(a) municipal Neusa Aparecida Marrafon Zanetti, 
portador (a) do RG nº 17.423.787-X SSP/SP, inscrito (a) 
no CFP/MF nº 090.519.578-74, nº de cadastro/benefício 
20190201-294, exercendo o cargo de Dentista. 

 
Art. 2º- Os proventos do (a) referido (a) servidor (a) de 
que trata este Decreto, será de acordo com a certidão de 
concessão de benefícios emitida pelo Instituto de 
Previdência do Município de Divinolândia. 

 
Art. 3º- Os proventos de inatividade decorrentes da 
aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na 
mesma data, sempre que se modificar a remuneração 
dos servidores em atividade, observando o disposto no 
§ 4º do artigo 40, da Constituição Federal c.c. outras 
disposições pertinentes introduzidas pela Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e, 
artigo 40 da Lei Municipal nº 1639 de 02 de outubro de 
2002 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor nesta data, com 
efeitos a partir de 01/02/2019, quando efetivamente o 
(a) servidor (a) mencionado (a) neste Decreto passará a 
perceber os benefícios de aposentadoria pelo Instituto 
de Previdência do Município de Divinolândia. 
 
Divinolândia, 23 de janeiro de 2019. 

 
DR. NAIEF HADDAD NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PUBLICADO, REGISTRADO E ENCADERNADO 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA. 
 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 
 
 

 
PORTARIA Nº 02/2019 

DE 04 DE JANEIRO DE 2019 

Nomeia Servidor (a) Municipal, aprovado (a) em 
Concurso Público. 



4 
 

Dr. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) ANA FLÁVIA 
COETTI BASSO, portador(a) do RG nº 44.422.755-6 
SSP/SP e do CPF nº 439.013.848-04, ao cargo de 
provimento efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE, mediante aprovação em Concurso Público 
nº 001/2015, realizado pela Prefeitura Municipal. 

 
Art. 2º - O cargo público constante no artigo 1º 
supramencionado foi instituído por Lei sendo integrante 
do Quadro Geral de Funcionários Público Municipal. 

 
Art. 3º - Competirá ao (a) servidor (a) nomeado (a) por 
esta Portaria o exercício das funções inerentes com fiel 
observância à Legislação pertinente, bem como outras 
determinações regulamentadas pelo Executivo. 

 
Art. 4º - O nomeado tem o prazo de até 30 (trinta) dias 
para tomar posse no cargo, podendo, a pedido ser 
prorrogado por igual período, conforme disposto no 
artigo 78 da Lei Municipal nº 526/72. 

 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 20/12/2018, para 
todos os efeitos legais. 

 
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Divinolândia, 04 de janeiro de 2019. 

 
Dr. NAIEF HADDAD NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 
 

PORTARIA Nº 03/2019 
DE 04 DE JANEIRO DE 2019 

Nomeia Servidor (a) Municipal, aprovado (a) em 
Concurso Público. 

Dr. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais; 

 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) MARCIO DOS 
SANTOS SILVA, portador(a) do RG nº 29.286.206-4 

SSP/SP e do CPF nº 301.498.908-85, ao cargo de 
provimento efetivo de SERVIÇOS GERAIS, mediante 
aprovação em Concurso Público nº 001/2015, realizado 
pela Prefeitura Municipal. 
 
Art. 2º - O cargo público constante no artigo 1º 
supramencionado foi instituído por Lei sendo integrante 
do Quadro Geral de Funcionários Público Municipal. 
 
Art. 3º - Competirá ao (a) servidor (a) nomeado (a) por 
esta Portaria o exercício das funções inerentes com fiel 
observância à Legislação pertinente, bem como outras 
determinações regulamentadas pelo Executivo. 
 
Art. 4º - O nomeado tem o prazo de até 30 (trinta) dias 
para tomar posse no cargo, podendo, a pedido ser 
prorrogado por igual período, conforme disposto no 
artigo 78 da Lei Municipal nº 526/72. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 20/12/2018, para 
todos os efeitos legais. 
 
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Divinolândia, 04 de janeiro de 2019. 
 
Dr. NAIEF HADDAD NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 

 

PORTARIA Nº 04/2019 
DE 04 DE JANEIRO DE 2019 

Nomeia Servidor (a) Municipal, aprovado (a) em 
Concurso Público. 

Dr. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) MARILEIA 
CRISTINA DE OLIVEIRA, portador(a) do RG nº 
32.335.475-0 SSP/SP e do CPF nº 306.880.958-44, ao 
cargo de provimento efetivo de SERVIÇOS GERAIS, 
mediante aprovação em Concurso Público nº 001/2015, 
realizado pela Prefeitura Municipal. 

 



5 
 

Art. 2º - O cargo público constante no artigo 1º 
supramencionado foi instituído por Lei sendo integrante 
do Quadro Geral de Funcionários Público Municipal. 

 
Art. 3º - Competirá ao (a) servidor (a) nomeado (a) por 
esta Portaria o exercício das funções inerentes com fiel 
observância à Legislação pertinente, bem como outras 
determinações regulamentadas pelo Executivo. 

 
Art. 4º - O nomeado tem o prazo de até 30 (trinta) dias 
para tomar posse no cargo, podendo, a pedido ser 
prorrogado por igual período, conforme disposto no 
artigo 78 da Lei Municipal nº 526/72. 

 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 20/12/2018, para 
todos os efeitos legais. 

 
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Divinolândia, 04 de janeiro de 2019. 
 
Dr. NAIEF HADDAD NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 

 

PORTARIA Nº 05/2019 
DE 04 DE JANEIRO DE 2019 

Nomeia Servidor (a) Municipal, aprovado (a) em 
Concurso Público. 

Dr. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) ANA CARLA 
DELFINO, portador(a) do RG nº 42.972.625-9 SSP/SP 
e do CPF nº 304.356.378-60, ao cargo de provimento 
efetivo de SERVIÇOS GERAIS, mediante aprovação 
em Concurso Público nº 001/2015, realizado pela 
Prefeitura Municipal, a partir desta data. 
 
Art. 2º - O cargo público constante no artigo 1º 
supramencionado foi instituído por Lei sendo integrante 
do Quadro Geral de Funcionários Público Municipal. 
 
Art. 3º - Competirá ao (a) servidor (a) nomeado (a) por 
esta Portaria o exercício das funções inerentes com fiel 

observância à Legislação pertinente, bem como outras 
determinações regulamentadas pelo Executivo. 
 
Art. 4º - O nomeado tem o prazo de até 30 (trinta) dias 
para tomar posse no cargo, podendo, a pedido ser 
prorrogado por igual período, conforme disposto no 
artigo 78 da Lei Municipal nº 526/72. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, para todos os efeitos legais. 
 
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Divinolândia, 04 de janeiro de 2019. 
 
Dr. NAIEF HADDAD NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 

 

PORTARIA Nº 06/2019 
DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

Exonera a pedido, servidor (a) municipal e dá outras 
providências. 

Dr. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica exonerado (a) a pedido, servidor (a) 
municipal Fabiana Felipe Candido, protocolo nº 8/2019, 
ocupante do cargo público de provimento efetivo de 
Merendeira, nomeado (a) pela Portaria nº 44/2017. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Divinolândia, 07 de janeiro de 2019. 
Dr. NAIEF HADDAD NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 



6 
 

 

PORTARIA Nº 07/2019 
DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

Nomeia Servidor (a) Municipal, aprovado (a) em 
Concurso Público. 

Dr. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) ODAIR JOSÉ DE 
ALMEIDA, portador(a) do RG nº 26.691.384-2 
SSP/SP e do CPF nº 254.071.688-12, ao cargo de 
provimento efetivo de OPERADOR DE MÁQUINA, 
mediante aprovação em Concurso Público nº 001/2015, 
realizado pela Prefeitura Municipal, a partir desta data. 

 
Art. 2º - O cargo público constante no artigo 1º 
supramencionado foi instituído por Lei sendo integrante 
do Quadro Geral de Funcionários Público Municipal. 

 
Art. 3º - Competirá ao (a) servidor (a) nomeado (a) por 
esta Portaria o exercício das funções inerentes com fiel 
observância à Legislação pertinente, bem como outras 
determinações regulamentadas pelo Executivo. 

 
Art. 4º - O nomeado tem o prazo de até 30 (trinta) dias 
para tomar posse no cargo, podendo, a pedido ser 
prorrogado por igual período, conforme disposto no 
artigo 78 da Lei Municipal nº 526/72. 

 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, para todos os efeitos legais. 

 
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Divinolândia, 07 de janeiro de 2019. 

 
Dr. NAIEF HADDAD NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 

 

PORTARIA Nº 08/2019 
DE 07 DE JANEIRO DE 2019 

Determina a prorrogação de contrato temporário, na 
forma que especifica. 

DR. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de  
Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1971/2010; 

 
CONSIDERANDO a necessidade administrativa 
contida no ofício nº 492/2018, proveniente da Gerência 
Municipal de Saúde. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica prorrogado o contrato de trabalho abaixo 
relacionado, a saber: 
 

Contrato 
nº 

Servidor 
(a) 

Cargo / 
Função 

Vigência 

 
28/2018 

 
Maria de 
Cássia 
Garcia 
Rosa 

 
Psicóloga 

19/01/2019 
a 

18/07/2019 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Divinolândia, 07 de janeiro de 2019. 

 
Dr. NAIEF HADDAD NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 

 

PORTARIA Nº 10/2019 
DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

Nomeia Servidor (a) Municipal, aprovado (a) em 
Concurso Público. 

Dr. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) MILLER KELSIO 
FERREIRA AMARU, portador(a) do RG nº 
43.143.088-3 SSP/SP e do CPF nº 349.394.678-30, ao 
cargo de provimento efetivo de ENGENHEIRO 
CIVIL, mediante aprovação em Concurso Público nº 



7 
 

001/2015, realizado pela Prefeitura Municipal, a partir 
desta data. 

 
Art. 2º - O cargo público constante no artigo 1º 
supramencionado foi instituído por Lei sendo integrante 
do Quadro Geral de Funcionários Público Municipal. 

 
Art. 3º - Competirá ao (a) servidor (a) nomeado (a) por 
esta Portaria o exercício das funções inerentes com fiel 
observância à Legislação pertinente, bem como outras 
determinações regulamentadas pelo Executivo. 

 
Art. 4º - O nomeado tem o prazo de até 30 (trinta) dias 
para tomar posse no cargo, podendo, a pedido ser 
prorrogado por igual período, conforme disposto no 
artigo 78 da Lei Municipal nº 526/72. 

 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, para todos os efeitos legais. 

 
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Divinolândia, 17 de janeiro de 2019. 

 
Dr. NAIEF HADDAD NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 

 
 

CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 

 

PORTARIA Nº 11/2019 
DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

Nomeia Servidor (a) Municipal, aprovado (a) em 
Concurso Público. 

Dr. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) BRUNA CRISTINA 
BARBOSA, portador(a) do RG nº 13.833.683 SSP/MG 
e do CPF nº 077.868.196-30, ao cargo de provimento 
efetivo de MERENDEIRA, mediante aprovação em 
Concurso Público nº 001/2015, realizado pela Prefeitura 
Municipal, a partir desta data. 

 
Art. 2º - O cargo público constante no artigo 1º 
supramencionado foi instituído por Lei sendo integrante 
do Quadro Geral de Funcionários Público Municipal. 

 
Art. 3º - Competirá ao (a) servidor (a) nomeado (a) por 
esta Portaria o exercício das funções inerentes com fiel 
observância à Legislação pertinente, bem como outras 
determinações regulamentadas pelo Executivo. 

 
Art. 4º - O nomeado tem o prazo de até 30 (trinta) dias 
para tomar posse no cargo, podendo, a pedido ser 
prorrogado por igual período, conforme disposto no 
artigo 78 da Lei Municipal nº 526/72. 

 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, para todos os efeitos legais. 

 
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Divinolândia, 17 de janeiro de 2019. 

 
Dr. NAIEF HADDAD NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 

 

PORTARIA Nº 12/2019 
DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

Concede gratificação, por tempo determinado, a 
servidor municipal, na forma que especifica. 

DR. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito Municipal de 
Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e; 

  
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica concedida gratificação, a servidor 
municipal, na forma definida no artigo 5º e parágrafos 
da Lei nº. 1441, de 06 de março de 1997 e suas 
alterações posteriores, conforme abaixo discriminado: 
 

NOME 
DO 

SERVID
OR 

MATRÍC
ULA 

FUNÇ
ÃO 

MOTI
VO 

VAL
OR 
R$ 

 

Carlos 
Alberto 
Costa da 

Silva 

 

3108-9 

 

Motori
sta 

Atribui
ção de 
encarg

os – 
serviço

s 
prestad
os fora 

 
 600,0
0 



8 
 

do 
horário 

de 
expedie

nte 
 
Art. 2º - As gratificações concedidas e discriminadas no 
artigo anterior são por tempo determinado, 
especialmente por serviços prestados no mês de 
dezembro/18, para todos os efeitos legais. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Divinolândia, 21 de janeiro de 2019. 
 
DR. NAIEF HADDAD NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
PUBLICADA REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 
 
 

PORTARIA Nº 13/2019 
DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

Concede gratificação, por tempo determinado, a 
servidor municipal, na forma que especifica. 

DR. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito Municipal de 
Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e; 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica concedida gratificação, a servidor 
municipal, na forma definida no artigo 5º e parágrafos 
da Lei nº. 1441, de 06 de março de 1997 e suas 
alterações posteriores, conforme abaixo discriminado: 
 

NOME 
DO 

SERVI
DOR 

MATRÍC
ULA 

FUNÇ
ÃO 

MOTI
VO 

VAL
OR 
R$ 

 

Nelson 
Maneta 

Neto 

 

3730-3 

 

Motori
sta 

Atribuiç
ão de 

encargo
s – 

serviços 
prestad
os fora 

do 
horário 

de 
expedie

 
 450,0
0 

nte – 
Divisão 

de 
Tratam

ento 
Fora do 
Domicíl

io 
 
Art. 2º - A gratificação concedida e discriminada no 
artigo anterior são por tempo determinado, 
especialmente por serviços prestados no mês de 
janeiro/19, para todos os efeitos legais. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Divinolândia, 21 de janeiro de 2019. 
 
DR. NAIEF HADDAD NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
PUBLICADA REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 
 
 

PORTARIA Nº 14/2019  
DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

Autoriza a contratação temporária. 

DR. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1971/2010; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica autorizada a contratação temporária, 
conforme quadro abaixo, na forma da Lei nº 1971/2010, 
c.c. Edital de Processo Seletivo nº. 001/2018, a saber: 
 

 
Contra

to nº 

 
NOM

E 

 
RG Nº. 

 
FUNÇÃ

O 

VIGENCI
A DO 

CONTRA
TO 

 
01/201

9 

 
José 

Rober
to 

Evaris
to 

 
29.623.55

78-X 

 
Pedreiro 

15/01/2019 
à 

14/07/2019 

 
02/201

9 

 
Rober

ta 

 
48.173.27

1-8 

 
Monitor 

do Projeto 

21/01/2019 
à 

31/12/2019 



9 
 

Helen
a 

Becke
r 

Ataide 

Espaço 
Amigo 

 
03/201

9 

 
Lucia

na 
Costa 
Baptis

ta 

 
41.516.56

2-3 

 
Monitor 

do Projeto 
Espaço 
Amigo 

21/01/2019 
à 

31/12/2019 

 
04/201

9 

 
Rodri

go 
Augus

to 
Corrê

a 

 
48.994.63

3-1 

 
Coordena

dor do 
Projeto 
Espaço 
Amigo 

21/01/2019 
à 

31/12/2019 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Divinolândia, 21 de janeiro de 2019. 
 
DR. NAIEF HADDAD NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 
 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 
 

 
PORTARIA Nº 15/2019 

DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

Concede gratificação, por tempo determinado, a 
servidor municipal, na forma que especifica. 

DR. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito Municipal de 
Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e; 

  
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica concedida gratificação, a servidor 
municipal, na forma definida no artigo 5º e parágrafos 
da Lei nº. 1441, de 06 de março de 1997 e suas 
alterações posteriores, conforme abaixo discriminado: 
 

NOME 
DO 

SERVID
OR 

MATRÍC
ULA 

FUNÇ
ÃO 

MOTI
VO 

VAL
OR 
R$ 

 

Nilson 
Alves de 

Souza 

 

2136-9 

 

Serviço
s 

Gerais 

Atribui
ção de 
encarg

os – 
serviço

s 
prestad
os fora 

do 
horário 

de 
expedie

nte 

 
 700,0
0 

 
Art. 2º - As gratificações concedidas e discriminadas no 
artigo anterior são por tempo determinado, 
especialmente por serviços prestados no mês de 
dezembro/18, para todos os efeitos legais. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Divinolândia, 22 de janeiro de 2019. 
 
DR. NAIEF HADDAD NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  
 
PUBLICADA REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 
 
 

PORTARIA Nº 16/2019 
DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

Concede gratificação, por tempo determinado, a 
servidor municipal, na forma que especifica. 

DR. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito Municipal de 
Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e; 

  
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica concedida gratificação, a servidor 
municipal, na forma definida no artigo 5º e parágrafos 
da Lei nº. 1441, de 06 de março de 1997 e suas 
alterações posteriores, conforme abaixo discriminado: 
 

NOME 
DO 

SERVID
OR 

MATRÍC
ULA 

FUNÇ
ÃO 

MOTI
VO 

VAL
OR 
R$ 



10 
 

 

Leandro 
Cesar de 
Godoy 

 

2716-2 

 

Serviço
s 

Gerais 

Atribui
ção de 
encarg

os – 
serviço

s 
prestad
os fora 

do 
horário 

de 
expedie

nte 

 
 700,0
0 

 
Art. 2º - As gratificações concedidas e discriminadas no 
artigo anterior são por tempo determinado, 
especialmente por serviços prestados no mês de 
dezembro/18, para todos os efeitos legais. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Divinolândia, 22 de janeiro de 2019. 
 
DR. NAIEF HADDAD NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
PUBLICADA REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 
 
 

PORTARIA Nº 17/2019 
DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

Concede gratificação ao (a) servidor (a) municipal, na 
forma que especifica e dá outras providências. 

Dr. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica concedida gratificação, ao (a) servidor (a) 
municipal, na forma definida no artigo 5º e parágrafos 
da Lei n.º1.441, de 06 de março de 1997, c.c. Lei 
Municipal nº 1837, de 31 de março de 2008, e suas 
alterações posteriores, conforme abaixo discriminado: 
 

NOME 
DO (A) 
SERVI
DOR 
(A) 

MATRÍC
ULA 

FUNÇ
ÃO 

MOTI
VO 

VALO
R 

MENS
AL 

 

Denis 
Ricardo 
Raimund

o 

 

3448-7 

 

Eletrici
sta 

Atribui
ção de 
encarg

os – 
serviço

s 
prestad
os fora 

do 
horário 

de 
expedie

nte 
junto a 
Divisão 

de 
Ilumina

ção 
Pública 

 

900,00 

 
Art. 2º A gratificação concedida e discriminada no 
artigo anterior tem vigência a partir 02 de janeiro de 
2019, e terá efeito enquanto durar a prestação dos 
serviços, podendo cessar a qualquer tempo por ato deste 
Executivo. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 126/2015, para todos os efeitos 
legais. 

 
Divinolândia, 22 de janeiro de 2019. 

 
Dr. NAIEF HADDAD NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA. 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 
 

PORTARIA Nº 18/2019 
DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

Designa o (a) Senhor (a) Rafael da Cunha, ocupante do 
cargo público de provimento efetivo de Instrutor de 
Informática para exercer as funções de Chefe de TI.  

Dr. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais; 

RESOLVE: 



11 
 

Art. 1º - Fica designado o (a) Senhor (a) Rafael da 
Cunha, Matrícula nº 2337-0, ocupante do cargo público 
de provimento efetivo de Instrutor de Informática para 
exercer as funções de Chefe de TI (Tecnologia da 
Informação), instituído pela Lei Complementar nº. 
2303/2019. 

Art. 2º - Competirá ao (à) servidor (a) nomeado por esta 
Portaria, o exercício das funções inerentes com fiel 
observância à Legislação pertinente, bem como outras 
determinações regulamentadas pelo Executivo. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 131/2014, para todos os efeitos 
legais. 

Divinolândia, 23 de janeiro de 2019. 

Dr. NAIEF HADDAD NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PUBLICADA, REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA. 

CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 

 

PORTARIA Nº 19/2019 
DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

Redesigna Comissão Permanente de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar e Especial e dá 
outras providencias. 

DR. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito Municipal de 
Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais; e 

 
CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
municipalidade pela servidora pública municipal Neusa 
Aparecida Marrafon Zanetti (Protocolo nº 130/2019), 
requerendo desligamento da Comissão Processante 
instituída pela Portaria nº 01/2019. 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º. Redesignar os Membros para comporem a 
Comissão Permanente de Sindicância e Processo 
Administrativo Disciplinar e Especial, sendo os 
membros: Cleber Rogério Ferreira, Agente da 
Vigilância Sanitária, Matrícula nº 2056-7; Daniela 
Betin Isaac Goulart, Professora, Matrícula nº 2201-2; 
Flaviane Alves Moreira, Assistente Social, Matrícula nº 
3122-4; Maristela Darcie Pereira, Dentista, Matrícula nº 
641-6; Sandra Estela Magarotto Sernaglia, Professor(a) 
PEB I, Matrícula nº 910-5; Silvelena Bento Seixas, 

Secretária de Escola, Matrícula nº 2368-0; a partir desta 
data. 

 
Parágrafo único. Cada Comissão de Sindicância, ou 
Processo Administrativo Disciplinar, ou Especial, será 
compostas por 03 (três) membros dentre os acima 
designados, nos termos da Legislação pertinente. 

 
Art. 2º. Fica concedido aos membros nomeados por esta 
portaria gratificação mensal de R$ 300,00 (trezentos 
reais) pelo acumulo de atribuições de atividades não 
previstas no cargo de origem, nos termos da legislação 
vigente, e terá efeito enquanto durar a prestação dos 
serviços constantes nesta Portaria, podendo cessar a 
qualquer tempo por ato deste Executivo. 

 
Parágrafo único. A gratificação acima mencionada não 
se aplica a servidores ocupantes de cargos 
comissionados, ou funções comissionadas, ou funções 
gratificadas assim definidas pela legislação municipal.  

 
Art. 3º. A Comissão Permanente de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar e Especial 
atenderá as regras dispostas pelas normas previstas na 
Legislação Municipal pertinente e, subsidiariamente, na 
Legislação Federal, quando for o caso. 

 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16/01/2019, para 
todos os efeitos legais. 

 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Divinolândia, 24 de janeiro de 2019. 
 
DR. NAIEF HADDAD NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
PUBLICADA REGISTRADA E ENCADERNADA 
NA SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA 

 
CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 
 

PORTARIA Nº 20/2019 
DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

Renomeia membros da Comissão Municipal de 
Processante instituída pela Portaria 01/2019.  

Dr. NAIEF HADDAD NETO, Prefeito do Município 
de Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais; 

CONSIDERANDO o requerimentos protocolado nesta 
municipalidade pela servidora pública municipal Neusa 
Aparecida Marrafon Zanetti (Protocolo nº 130/2019), 



12 
 

requerendo desligamento da Comissão Processante 
instituída pela Portaria nº 01/2019. 

RESOLVE: 

Art. 1º Renomeia os servidores municipais abaixo 
identificados para comporem Comissão Municipal 
Processante instituída pela Portaria nº 01/2019, a saber: 

1º Daniela Betin Isaac Goulart 
(Presidente) 

2º Flaviane Alves Moreira 
(Secretária) 

3º Sandra Estela Magarotto Sernaglia 
(Membro) 

Art. 2º Ficam mantidas as demais determinações 
constantes na Portaria nº 01/2019. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16/01/2019, para 
todos os efeitos legais. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Divinolândia, 24 de janeiro de 2019. 

Dr. NAIEF HADDAD NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

REGISTRADA E ENCADERNADA NA 
SECRETARIA DA PREFEITURA NA DATA 
SUPRA, SIGILOSA E NÃO PUBLICADA. 

CLEBERSON CORREA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 

 

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE 
DIVINOLÂNDIA CONCEDE: 
 
01- CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO – CEVS: 351390005 – 471 – 
000029 – 1 – 7 
PROCESSO Nº000061/07 
PROTOCOLO nº 333/2018 
RAZÃO SOCIAL: SUPERMERCADO DIVINOLÂN
DENSE LTDA 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
 
 

02- CANCELAMENTO DE CADASTRO DE 
FUNCIONAMENTO – CEVS: 351390005 – 960 – 
000015 – 2 – 0 
PROCESSO Nº000053/08 
PROTOCOLO nº 178/08 
RAZÃO SOCIAL: PAULO DONIZETE GOMES 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
 
03- RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO – CEVS: 351390005 – 477 – 
000002 – 1 – 3 
PROCESSO Nº000060/10 
PROTOCOLO nº 03/2019 
RAZÃO SOCIAL: SANCHES & SIRÇA LTDA ME 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
 
04- RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO – CEVS: 351390005 – 561 – 
000141 – 1 – 7 
PROCESSO Nº000016/14 
PROTOCOLO nº 359/2018 
RAZÃO SOCIAL: VALDINEI APARECIDO CORRE
A ME 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
 
05- RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO – CEVS: 351390005 – 561 – 
000106 – 1 – 8 
PROCESSO Nº000027/05 
PROTOCOLO nº 362/2018 
RAZÃO SOCIAL: LÁZARA DE OLIVEIRA GOME
S ME 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
 
06- RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO – CEVS: 351390005 – 103 – 
000002 – 1 – 3 
PROCESSO Nº000053/17 
PROTOCOLO nº 339/2018 
RAZÃO SOCIAL: ICO- INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
 
07- CADASTRO/ LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO INICIAL – CEVS: 351390005 – 
931 – 000011 – 1 – 2 
PROCESSO Nº000054/2018 
PROTOCOLO nº 330/2018 
RAZÃO SOCIAL: BRUNO SANDU 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
 
08- CADASTRO/ LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO INICIAL – CEVS: 351390005 – 
561 – 000181 – 1 – 2 



13 
 

PROCESSO Nº000057/2018 
PROTOCOLO nº 342/2018 
RAZÃO SOCIAL: YASMIM DELFINO MADRINI - 
37577110841 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
 
09- RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO – CEVS: 351390005 – 561 – 
000106 – 1 – 8 
PROCESSO Nº000027/05 
PROTOCOLO nº 362/2018 
RAZÃO SOCIAL: LÁZARA DE OLIVEIRA GOME
S ME 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
 
10- CADASTRO/ LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO INICIAL – CEVS: 351390005 – 
863 – 000014 – 1 – 4 
PROCESSO Nº000064/10 
PROTOCOLO nº02/2019 
RAZÃO SOCIAL: ESMERALDA BIAZZO DE SOU
ZA 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
 
11- CADASTRO/ LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO INICIAL – CEVS: 351390005 – 
863 – 000015 – 1 – 1 
PROCESSO Nº000064/10 
PROTOCOLO nº02/2019 
RAZÃO SOCIAL: ESMERALDA BIAZZO DE SOU
ZA 
OBJETO LICENCIADO: EQUIPAMENTO 
 
12- CADASTRO/ LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO INICIAL – CEVS: 351390005 – 
863 – 000016 – 1 – 9 
PROCESSO Nº000082/08 
PROTOCOLO nº 363/2018 
RAZÃO SOCIAL: MÁRCIA HELENA LUCAS DE F
REITAS 
OBJETO LICENCIADO: EQUIPAMENTO 
 
13- CADASTRO/ LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO INICIAL – CEVS: 351390005 – 
863 – 000017 – 1 – 6 
PROCESSO Nº000082/08 
PROTOCOLO nº 363/2018 
RAZÃO SOCIAL: MÁRCIA HELENA LUCAS DE F
REITAS 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
 
14- CADASTRO/ LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO INICIAL – CEVS: 351390005 – 
863 – 000054 – 1 – 0 

PROCESSO Nº00034/08 
PROTOCOLO Nº 351/2018 
RAZÃO SOCIAL: JULIANA CECÍLIA MENDES D
A CUNHA PASSONI 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
 
15- RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO INICIAL – CEVS: 351390005 – 
561 – 000158 – 1 – 4 
PROCESSO Nº 000031/16 
PROTOCOLO nº 376/2018 
RAZÃO SOCIAL: EVANDRO CORRÊA DE ALMEI
DA 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
16- CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO – CEVS: 351390005 – 463 – 
000011 – 1 – 2 
PROCESSO Nº 000009/04 
PROTOCOLO nº 381/2018 
RAZÃO SOCIAL: FERNANDO DE ALCÂNTARA 
MORI 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
 
17- RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO INICIAL – CEVS: 351390005 – 
109 – 000006 – 1 – 2 
PROCESSO Nº 000044/11 
PROTOCOLO nº 382/2018 
RAZÃO SOCIAL: PAULO ROBERTO CAMPOS JE
RÔNIMO ME 
OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO 
 
EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA  
SANITÁRIA MUNICIPAL 

 

 



14 
 

 

 

 

 



15 
 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 



18 
 



19 
 



20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 



22 
 

 



23 
 

 

 

 



24 
 

 

 

 



25 
 

 

 

 

 



26 
 

 

 

 

 



27 
 

 

 

 

 



28 
 

 

 



29 
 

 



30 
 



31 
 

 

 



32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

 

 


